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Arbeitsmarkt im November 2015 (Ländervergleich): 

4,960 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" SGB III und SGB II)1

4,297 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen –13.000 (0,3%) weniger als im Nov. 2014 2

2,633 Millionen registrierte Arbeitslose – 84.000 (3,1%) weniger als im November 2014 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (November 2014 – November 2015): 

Männer und Frauen: –7,8% in Sachsen bis +1,1% im Saarland 

Frauen –9,3% in Sachsen bis -0,7% in Bremen (Bund: -4,0%) 

Männer: -6,5% in Sachsen bis +4,1% im Saarland (Bund: -2,3%) 

 unter 25 Jahre: -13,3% in Sachsen bis -4,6% im Saarland (Bund: -4,4%) 

71,0% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (November 2014: 69,3%)

Im November 2015 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,633 Millionen Arbeitslose regi-

striert, 84.000 bzw. 3,1% weniger als im November 2014. Von den 2,633 Millionen Arbeitslosen 

waren 764.000 (29,0%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,869 

Millionen (71,0%) im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch 

Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im Novem-

ber 2015 insgesamt 4,768 Millionen Frauen und Männer registriert, 139.000 (2,8%) weniger als im 

November 2014. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit“

betrug im November 2015 3,482 Millionen, 154.000 (4,2%) weniger als im November 2014. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im November 2015 748.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,297 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 85.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im November 

2015 etwa 4,960 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld 

(SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, 55.000 Menschen weniger als ein Jahr zuvor. (vgl. BA-

Monatsbericht 11/2015, S. 22; BA-Monatsbericht 03/2015: November 2014: 5,015 Millionen) �

Ländervergleich (November 2014 – November 2015)  

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 41.000 (2,1%) weniger Arbeitslose registriert als im 

November 2014, in Ostdeutschland 43.000 (5,6%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (November 2014 – 

November 2015) reichen von –7,8% in Sachsen (Rang 1) und –6,4% in Brandenburg (Rang 2) bis 

+0,1% in Bremen und Hamburg (Rang 14 und 15) und +1,1% im Saarland (Rang 16) (vgl. dazu 

Tabelle 1 und Abbildung 1 auf Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen)reichen im November 2015 von

3,3% in Bayern bis 10,5% in Bremen. (Bund: 6,0%)
Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 85.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (November 2014: 93.000) 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (November 2015: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 71,0% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (November 

2014: 69,3%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 

Jobcentern) registrierten Arbeitslosen von 53,1% in Bayern und 58,2% in Baden-Württemberg

bis 81,4% in Berlin und 83,1% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (November 2014 – November 2015) um 

13.000 (0,7%) auf 1,869 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von –6,1% in

Sachsen bis +5,6% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im November 2015 hatten 4,297 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und 

vier Monate Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 13.000 

(0,3%) weniger als im November 2014 (Altersgrenze 2014: 65 Jahre und drei Monate). Die 

(vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern reichen von –6,9% in Sachsen bis +4,9% in

Bremen. Zum selben Zeitpunkt, im November 2015, waren 1,869 Millionen Frauen und Männer als 

Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern) registriert. Dies entspricht einer Quote von 

43,5%. (November 2014: 43,7%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten 

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 36,5% in Berlin bis 48,8% in Brandenburg. (vgl. 

Tabelle 3/ Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im November 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,0% (51.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im November 2014. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –6,5%; 

Westdeutschland –3,1%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im November 2015 46,3%. (November 2014: 46,7%) Der Anteil der Frauen reicht im 

November 2015 in den 16 Ländern von 44,3% in Berlin bis 47,7% in Bayern. (November 2014: 

44,3% in Berlin bis 48,2% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von –9,3% in Sachsen bis -0,7% in Bremen.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im November 

2015 von 3,3% in Bayern bis 10,1% in Bremen. (Bund: 5,9%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im November 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 2,3% (33.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im November 2014. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland –4,9%; 

Westdeutschland -1,2%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von –6,5% in Sachsen (Rang 1 und 2) bis +4,1% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im 

November 2015 von 3,2% in Bayern bis 10,9% in Bremen. (Bund: 6,10%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im November 2015 wurden 4,4% (10.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 

reichen von –13,3% in Sachsen bis +4,6% im Saarland. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im November 2015 im Vergleich zum 

Vormonat (genauer: von Mitte Oktober bis Mitte November 2015) um 16.000 gesunken – wie im 

November 2014. Zur Entwicklung der registrierten Arbeitslosigkeit im November vgl. Abbildung 4 

(Seite 9). Im November 2015 wurden 4,768 Millionen Arbeitsuchende registriert, 27.000 mehr als im 

Vormonat Oktober. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2015

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Nov 2014 Nov 2015 absolut in v.H. Nov 2015

1 Sachsen  171.948 158.548 -13.400 -7,8% 7,5   14

2 Brandenburg  114.208 106.863 -7.345 -6,4% 8,1   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  86.455 81.378 -5.077 -5,9% 9,8   13

4 Thüringen  81.182 77.175 -4.007 -4,9% 6,7   16

5 Berlin  191.646 182.388 -9.258 -4,8% 10,0   11

6 Hessen  174.132 167.209 -6.923 -4,0% 5,1   6

7 Niedersachsen  251.572 242.469 -9.103 -3,6% 5,8   3

8 Bayern  242.078 233.734 -8.344 -3,4% 3,3   9

9 Sachsen-Anhalt  114.614 111.059 -3.555 -3,1% 9,6   15

10 Rheinland-Pfalz  107.830 105.209 -2.621 -2,4% 4,8   7

11 Nordrhein-Westfalen  726.210 714.641 -11.569 -1,6% 7,6   5

12 Baden-Württemberg  219.048 216.251 -2.797 -1,3% 3,6   8

13 Schleswig-Holstein  94.480 94.258 -222 -0,2% 6,2   1

14 Bremen  36.035 36.067 +32 +0,1% 10,5   4

15 Hamburg  70.369 70.473 +104 +0,1% 7,1   2

16 Saarland  35.045 35.435 +390 +1,1% 6,9   10

Westdeutschland*  1.956.799 1.915.746 -41.053 -2,1% 5,4   

5 ostdeutsche Länder*  568.407 535.023 -33.384 -5,9% .

Ostdeutschland **  760.053 717.411 -42.642 -5,6% 8,5   

Bundesrepublik Deutschland  2.716.852 2.633.157 -83.695 -3,1% 6,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115
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Arbeitslose in den 16 Ländern: Veränderung

November 2014 - November 2015
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2015

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Nov 2014 Nov 2015 absolut in v.H. Nov 2015

1 Sachsen  81.133 73.591 -7.542 -9,3% 7,3   1

2 Brandenburg  52.784 49.206 -3.578 -6,8% 7,8   2

3 Mecklenburg-Vorpommern  39.072 36.572 -2.500 -6,4% 9,2   3

4 Thüringen  38.818 36.364 -2.454 -6,3% 6,7   4

5 Niedersachsen  118.671 112.830 -5.841 -4,9% 5,8   5

6 Berlin  84.958 80.811 -4.147 -4,9% 9,3   6

7 Sachsen-Anhalt  54.576 52.103 -2.473 -4,5% 9,5   7

8 Bayern  116.631 111.574 -5.057 -4,3% 3,3   8

9 Hessen  82.523 79.005 -3.518 -4,3% 5,1   9

10 Rheinland-Pfalz  50.585 49.246 -1.339 -2,6% 4,8   10

11 Nordrhein-Westfalen  337.257 328.406 -8.851 -2,6% 7,5   11

12 Baden-Württemberg  105.085 102.684 -2.401 -2,3% 3,7   12

13 Saarland  16.368 16.000 -368 -2,2% 6,6   13

14 Schleswig-Holstein  42.972 42.428 -544 -1,3% 5,8   14

15 Hamburg  31.981 31.736 -245 -0,8% 6,6   15

16 Bremen  16.313 16.197 -116 -0,7% 10,1   16

Westdeutschland*  918.386 890.106 -28.280 -3,1% 5,3   

5 ostdeutsche Länder*  266.383 247.836 -18.547 -7,0% .

Ostdeutschland **  351.341 328.647 -22.694 -6,5% 8,2   

Bundesrepublik Deutschland  1.269.727 1.218.753 -50.974 -4,0% 5,9   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115
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© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

November 2014 - November 2015
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2015

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Nov 2014 Nov 2015 absolut in v.H. Nov 2015

1 Sachsen 90.815 84.957 -5.858 -6,5% 7,6   14

2 Brandenburg 61.424 57.657 -3.767 -6,1% 8,3   12

3 Mecklenburg-Vorpommern 47.383 44.806 -2.577 -5,4% 10,4   13

4 Berlin 106.688 101.577 -5.111 -4,8% 10,7   11

5 Hessen 91.609 88.204 -3.405 -3,7% 5,1   6

6 Thüringen 42.364 40.811 -1.553 -3,7% 6,7   16

7 Bayern 125.447 122.160 -3.287 -2,6% 3,2   9

8 Niedersachsen 132.901 129.639 -3.262 -2,5% 5,8   3

9 Rheinland-Pfalz 57.245 55.963 -1.282 -2,2% 4,8   7

10 Sachsen-Anhalt 60.038 58.956 -1.082 -1,8% 9,6   15

11 Nordrhein-Westfalen 388.953 386.235 -2.718 -0,7% 7,7   5

12 Baden-Württemberg 113.963 113.567 -396 -0,3% 3,6   8

13 Schleswig-Holstein 51.508 51.830 +322 +0,6% 6,6   1

14 Bremen 19.722 19.870 +148 +0,8% 10,9   4

15 Hamburg 38.388 38.737 +349 +0,9% 7,6   2

16 Saarland 18.677 19.435 +758 +4,1% 7,1   10

Westdeutschland* 1.038.413 1.025.640 -12.773 -1,2% 5,5   

5 ostdeutsche Länder* 302.024 287.187 -14.837 -4,9% .

Ostdeutschland ** 408.712 388.764 -19.948 -4,9% 8,8   

Bundesrepublik Deutschland 1.447.125 1.414.404 -32.721 -2,3% 6,1   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

November 2014 - November 2015
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 11/2015

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Nov 2014 Nov 2015 absolut in v.H. Nov 2015

1 Sachsen  10.966 9.511 -1.455 -13,3% 6,0   14

2 Brandenburg  6.670 5.892 -778 -11,7% 6,7   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  6.286 5.813 -473 -7,5% 9,1   13

4 Sachsen-Anhalt  7.728 7.185 -543 -7,0% 8,4   15

5 Thüringen  5.085 4.772 -313 -6,2% 5,7   16

6 Hamburg  5.337 5.030 -307 -5,8% 5,3   2

7 Rheinland-Pfalz  10.442 9.860 -582 -5,6% 4,0   7

8 Berlin  14.904 14.100 -804 -5,4% 9,5   11

9 Hessen  15.287 14.591 -696 -4,6% 4,4   6

10 Nordrhein-Westfalen  62.504 59.957 -2.547 -4,1% 6,0   5

11 Bayern  21.468 20.653 -815 -3,8% 2,5   9

12 Niedersachsen  22.929 22.157 -772 -3,4% 4,8   3

13 Bremen  3.213 3.195 -18 -0,6% 8,9   4

14 Baden-Württemberg  17.487 17.436 -51 -0,3% 2,5   8

15 Schleswig-Holstein  8.860 9.102 +242 +2,7% 5,5   1

16 Saarland  2.969 3.105 +136 +4,6% 5,7   10

Westdeutschland*  170.496 165.086 -5.410 -3,2% 4,2   

5 ostdeutsche Länder*  36.735 33.173 -3.562 -9,7% .

Ostdeutschland **  51.639 47.273 -4.366 -8,5% 7,5   

Bundesrepublik Deutschland  222.135 212.359 -9.776 -4,4% 4,7   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung November 2014 - November 2015
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im November 2015 in v.H.; aufsteigend) 11/2015

Land Registrierte Arbeitslose im Nov 2014 Registrierte Arbeitslose im Nov 2015

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  242.078 117.079 124.999 51,6% 233.734 109.693 124.041 53,1% 1

2 Baden-Württemberg  219.048 93.425 125.623 57,3% 216.251 90.416 125.835 58,2% 1

3 Rheinland-Pfalz  107.830 39.819 68.011 63,1% 105.209 37.427 67.782 64,4% 1

4 Thüringen  81.182 26.103 55.079 67,8% 77.175 23.174 54.001 70,0% 1

5 Hessen  174.132 55.863 118.269 67,9% 167.209 49.867 117.342 70,2% 1

6 Schleswig-Holstein  94.480 29.870 64.610 68,4% 94.258 27.617 66.641 70,7% 1

7 Niedersachsen  251.572 78.889 172.683 68,6% 242.469 70.841 171.628 70,8% 1

8 Hamburg  70.369 21.822 48.547 69,0% 70.473 20.269 50.204 71,2% 1

9 Mecklenburg-Vorpommern  86.455 24.844 61.611 71,3% 81.378 21.488 59.890 73,6% 1

10 Saarland  35.045 10.024 25.021 71,4% 35.435 9.024 26.411 74,5% 1

11 Sachsen  171.948 44.544 127.404 74,1% 158.548 38.853 119.695 75,5% 1

12 Nordrhein-Westfalen  726.210 188.929 537.281 74,0% 714.641 174.032 540.609 75,6% 1

13 Brandenburg  114.208 30.257 83.951 73,5% 106.863 25.860 81.003 75,8% 1

14 Sachsen-Anhalt  114.614 28.366 86.248 75,3% 111.059 25.318 85.741 77,2% 1

15 Berlin  191.646 37.938 153.708 80,2% 182.388 33.990 148.398 81,4% 1

16 Bremen  36.035 6.586 29.449 81,7% 36.067 6.097 29.970 83,1% 1
1

Westdeutschland*  1.956.799 642.306 1.314.493 67,2% 1.915.746 595.283 1.320.463 68,9% 

5 ostdeutsche Länder*  568.407 154.114 414.293 72,9% 535.023 134.693 400.330 74,8% 

Ostdeutschland **  760.053 192.052 568.001 74,7% 717.411 168.683 548.728 76,5% 

Bundesrepublik Deutschland  2.716.852 834.358 1.882.494 69,3% 2.633.157 763.966 1.869.191 71,0% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115

SGB II (Hartz IV) SGB II (Hartz IV)
insgesamt insgesamt 53,1% 

58,2% 

64,4% 

70,0% 

70,2% 

70,7% 

70,8% 

71,2% 

73,6% 

74,5% 

75,5% 

75,6% 

75,8% 

77,2% 

81,4% 

83,1% 

68,9% 

76,5% 

71,0% 

40% 50% 60% 70% 80% 90%

Bayern

Baden-Württemberg

Rheinland-Pfalz

Thüringen

Hessen

Schleswig-Holstein

Niedersachsen

Hamburg

Mecklenburg-Vorpommern

Saarland

Sachsen

Nordrhein-Westfalen

Brandenburg

Sachsen-Anhalt

Berlin

Bremen

Westdeutschland

Ostdeutschland

BR Deutschland

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)
Quellen: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA);

eigene Berechnungen (BIAJ)

Anteil des Rechtskreises SGB II (Hartz IV) an 

den registrierten Arbeitslosen
in den 16 Ländern

November 2015

alo1115t
Seite 7 (von 10)

Abb. 2



Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 11/2015

November 2014 November 2015

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  406.091 153.708 37,9%  406.355 148.398 36,5%  +0,1% -3,5% # 11

2 Hamburg  129.116 48.547 37,6%  131.173 50.204 38,3%  +1,6% +3,4% 2 2

3 Hessen  285.328 118.269 41,5%  289.317 117.342 40,6%  +1,4% -0,8% 6 6

4 Baden-Württemberg  302.368 125.623 41,5%  305.747 125.835 41,2%  +1,1% +0,2% 8 8

5 Bayern  295.927 124.999 42,2%  298.796 124.041 41,5%  +1,0% -0,8% 9 9

6 Niedersachsen  402.638 172.683 42,9%  403.625 171.628 42,5%  +0,2% -0,6% 3 3

7 Schleswig-Holstein  153.752 64.610 42,0%  155.431 66.641 42,9%  +1,1% +3,1% 1 1

8 Bremen  66.305 29.449 44,4%  69.524 29.970 43,1%  +4,9% +1,8% 4 4

9 Rheinland-Pfalz  155.003 68.011 43,9%  156.261 67.782 43,4%  +0,8% -0,3% 7 7

10 Sachsen-Anhalt  198.992 86.248 43,3%  189.062 85.741 45,4%  -5,0% -0,6% # 15

11 Thüringen  126.173 55.079 43,7%  119.033 54.001 45,4%  -5,7% -2,0% # 16

12 Saarland  55.754 25.021 44,9%  58.053 26.411 45,5%  +4,1% +5,6% # 10

13 Sachsen  280.710 127.404 45,4%  261.244 119.695 45,8%  -6,9% -6,1% # 14

14 Nordrhein-Westfalen  1.140.880 537.281 47,1%  1.162.234 540.609 46,5%  +1,9% +0,6% 5 5

15 Mecklenburg-Vorpommern  134.735 61.611 45,7%  125.506 59.890 47,7%  -6,8% -2,8% # 13

16 Brandenburg  176.251 83.951 47,6%  165.860 81.003 48,8%  -5,9% -3,5% # 12

Westdeutschland*  2.987.071 1.314.493 44,0%  3.030.159 1.320.463 43,6%  +1,4% +0,5% 

5 ostdeutsche Länder*  916.861 414.293 45,2%  860.705 400.330 46,5%  -6,1% -3,4% 

Ostdeutschland **  1.322.952 568.001 42,9%  1.267.060 548.728 43,3%  -4,2% -3,4% 

Bundesrepublik Deutschland  4.310.023 1.882.494 43,7%  4.297.219 1.869.191 43,5%  -0,3% -0,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1115
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in � 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)
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